АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Некоузский муниципальный район, Ярославская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.11.2011                                                                                       № 56

Об утверждении Порядка организации

и проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов Администрации

Октябрьского сельского поселения и их проектов

В целях реализации требований Федеральных законов от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", от 17.07.2009 N 272-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановлений Правительства Российской Федерации от 05.03.2009 № 195 "Об утверждении правил проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции", от 05.03.2009 № 196 "Об утверждении методики проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции", Закона Ярославской области от 17.07.2009 N 40-з "О мерах по противодействию коррупции в Ярославской области", Уставом Октябрьского сельского поселения Администрация Октябрьского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок организации и проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации Октябрьского сельского поселения и их проектов (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  специалиста – юриста администрации Лапшину А.В..

3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

	Глава Октябрьского

сельского поселения
	В.В. Солдатов

Приложение

к постановлению Администрации

Октябрьского сельского поселения

от «09» ноября 2011 г. № 56

Порядок организации и проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации Октябрьского сельского поселения и их проектов

I. Общие положения

1.1. Под антикоррупционной экспертизой нормативных правовых актов Администрации Октябрьского сельского поселения и их проектов понимается экспертиза (анализ) нормативных правовых актов Администрации Октябрьского сельского поселения и их проектов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер (далее - акты и их проекты), в целях выявления или предотвращения включения в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

1.2. Антикоррупционная экспертиза актов и их проектов проводится в соответствии с Методикой проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 (далее - Методика).

II. Антикоррупционная экспертиза проектов актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов актов проводится в два этапа:

1) при разработке проекта акта - соответствующим структурным подразделением или должностным лицом Администрации Октябрьского сельского поселения, осуществляющим разработку проекта (далее разработчику);

2) при проведении правовой (юридической) экспертизы проекта акта – должностным лицом Администрации Октябрьского сельского поселения, ответственным за проведение анткоррупционной экспертизы (далее должностное лицо).

2.2. Антикоррупционная экспертиза проектов актов осуществляется должностным лицом  в рамках осуществления правовой (юридической) экспертизы на этапе их согласования в соответствии с Методикой.

2.3. Должностное лицо направляет проект акта для проведения антикоррупционной экспертизы в прокуратуру Некоузского района.

2.4. Должностное лицо проводит антикоррупционную экспертизу проектов актов в срок не более 3 рабочих дней.

В случае выявления в проекте акта коррупционных факторов результаты антикоррупционной экспертизы оформляются должностным лицом в составе заключения, подготавливаемого по итогам правовой (юридической) экспертизы проекта согласно приложению.

III. Антикоррупционная экспертиза актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза актов проводится должностным лицом  Администрации Октябрьского сельского поселения, ответственным за проведение анткоррупционной экспертизы на основании поручения Главы Октябрьского сельского поселения либо лица, его замещающего.

Должностное лицо вправе привлечь к проведению антикоррупционной экспертизы актов специалистов структурных подразделений Администрации Октябрьского сельского поселения.

3.2. Антикоррупционная экспертиза актов проводится в течение 30 рабочих дней со дня поступления должностному лицу указанных в пункте 3.1. настоящего Порядка поручения или решения.

3.3. Результатом проведенной антикоррупционной экспертизы актов являются выявленные в акте коррупционные факторы или вывод об их отсутствии. Результаты проведенной антикоррупционной экспертизы актов оформляются в соответствии с Методикой в виде подготавливаемого по ее итогам заключения.

3.4. Нормативные правовые акты направляются в прокуратуру Некоузского района и (или) в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ярославской области в течение семи календарных дней после их принятия органами, осуществляющими их регистрацию.

VI. Учет результатов экспертизы актов (их проектов) на коррупциогенность

4.1. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы акта (его проекта) должностного лица, в случае обнаружения положений, которые могут способствовать проявлениям коррупции, направляется разработчику акта (его проекта), для устранения выявленных положений, которые могут способствовать проявлениям коррупции.

4.2. В случае несогласия разработчика акт (его проект), с выводом экспертизы должностного лица о наличии в акте (его проекте) положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, указанный акт (его проект) вносится на рассмотрение Главы Октябрьского сельского поселения с обоснованием выраженного несогласия.

Приложение
к Порядку

Заключение

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

 проекта нормативного правового акта,

нормативного правового акта

п. Октябрь

Некоузского района                                                            _______20__г.

(должность, фамилия и инициалы лица, сотрудника администрации)

проведена антикоррупционная экспертиза

(реквизиты нормативного правового акта, его проекта)

в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

В представленном

(реквизиты нормативного правового акта , его проекта)

выявлены следующие коррупциогенные факторы:

(отражаются все положения нормативного правового акта, его проекта, в которых выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурные единиц (разделов, глав статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96)
В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается:

(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ)

_________________                                                         ____________________

                  (подпись)                                                                                                                       (инициалы, фамилия)